
令和 5 年 8 月 17 日 

各学校長 様 

関 係 者 様 

                  岐阜県小学校理科研究部会会長  淺野 竜也 

東濃地区小学校理科研究部理事  西尾伸一郎 

恵那市立上矢作小学校  校長  細江 幸次 

 

第３２回 岐阜県小学校理科研究大会《最終案内》 

 

 岐阜県理科教育関係者の皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 今年度、開催予定の第３２回岐阜県小学校理科研究大会が間近になってまいりました。関係者の皆様

には多数ご参加をいただきたく存じます。今回の案内を最終案内とさせて頂きますので、参会申し込み

の程、よろしくお願いいたします。 

 本会はこれまで「理科の見方・考え方を意識的に働かせ，自然を追究する理科学習 ～問題を科学的

に解決するための資質・能力の育成を目指して～」を研究主題に掲げ、①理科の見方・考え方を意識的

に働かせるための手立ての工夫 ②問題解決の力を育成するための指導の工夫③指導と評価の工夫 

に視点を当てて研究を進めてまいりました。今回の大会におきましては恵那市立上矢作小学校を会場と

して、理科の見方・考え方を意識的に働かせ，自然を追究する理科授業の在り方や理科教育の今日的な

課題について、互いに学び研修を深めたいと存じます。 

 コロナ禍の完全な終息を見ておりませんが、皆様に現地参集いただいて開催する方向で準備計画をし

ました。何かとご多用とは存じますがぜひご参会を予定していただき、会員相互の研修としていただき

ますようご案内申し上げます。 

参加希望者は、本案内４ページに掲載のＱＲコードから、９月末日までに申し込みをしてください。 

 

【研究主題】 

理科の見方・考え方を意識的に働かせ，自然を追究する理科学習 

～問題を科学的に解決するための資質・能力の育成を目指して～ 

 

■期  日     令和５年１１月１日（水） 

 

■授業・研究会場  恵那市立上矢作小学校 
〒509-0511 岐阜県恵那市上矢作町１７９８－１ TEL：0573-47-2121 

 

■主  催     岐阜県小中学校教育研究会小学校理科研究部会 

          東濃地区小学校理科研究部会 

■日  程 
9:30 10:00    10:25  10:40     11:25  11:40     12:30          13:30     14:20  14:35  14:55  15:55 16:00 

受 

付 
全体会 

移 

動 

公開 

授業 

移 

動 

授業 

研究会 

移 

動 

昼食 

休憩 
実践発表 

移

動 

指導 

講評 
講演 

閉 

会 



■上矢作小学校実践発表会（10:00～12:30） 

◆全体会１０：００～１０：２５ 

○岐阜県小学校理科教育研究部会長挨拶 

〇恵那市教育長挨拶 

○上矢作小学校長挨拶 

○研究概要説明 

◆授業公開 １０：４０～１１：２５ 

教科 学年・組 単元名 授業者 場所 研究会 指導者 

特活 １・２年 プログラミング（ドローン） 伊藤亜季 体育館   

理科 ３年１組 明かりをつけよう 
堀川明信 

北原弘志 
３年１組教室 ３年部会 指導主事 

理科 ４年１組 物のあたたまり方 加藤廉 理科室 ４年部会 指導主事 

理科 ５年１組 流れる水のはたらき 原誠 家庭科室 ５年部会 指導主事 

理科 ６年１組 電気と私たちのくらし 中嶋捷太 ６年１組教室 ６年部会 指導主事 
 
  ※ 研究紀要・指導案等は、当日学校にて配布します。 
 

◆授業研究会１１：４０～１２：３０ 

○授業研究会 

◆昼食（移動・休憩）１２：３０～１３：３０ 

 

■小理研実践発表分科会・全体会・講演会（13:30～16:00） 

◆小理研実践発表分科会１３：３０～１４：２０ 

各分科会 

会場 
発表者 学年 勤務校 指導助言 

第１分科会 

体育館 

柘植 啓佑 4･5 白川町立黒川小 指導主事 

白村 一樹 4 美濃加茂市立太田小 

第２分科会 

メロディールーム 

磯村 圭介 5 中津川市立南小 指導主事 

安藤 吉輝 5 輪之内町立大藪小 

第３分科会 

会議室 

羽柴 良介 6 瑞浪市立明世小 指導主事 

石丸 真輝 6 下呂市立金山小 

  ※ 参加者の手元資料は 9/30までに県小理研ＨＰにアップしますので 
各自あらかじめ準備して参加ください。 

◆全体会・講演会１４：３５～１５：５５ 

 ○指導講評・・・・・・・・・・・・・・・・・・・岐阜県教育委員会 学校支援課 

 ○講演 

 

 ○閉会 

  ※ 参加者は、室内履きを各自ご準備ください。  

 株式会社 ＲＯＢＯＺ代表取締役 石田宏樹氏 



■上矢作小学校 周辺地図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■駐車場 移動経路図  

右側の細道から

来る地元住民の

車に注意 

恵那・岩村方面より 

Y 字を右へ 

（左上には 

 登らない） 

明智方面より 

上矢作病院から 

上がってくる車や  

 歩行者に注意 

来賓：校舎前Ｐ 

一般：校舎過ぎて

奥のＰ 

※高速道路使用の場合 

瑞浪 IC からも可能だが、お薦めは「恵那 IC」です。 

（道路事情が良い・ナビが串原回りを示し、遠くなることも）

も） 

来
賓 

一
般 

一
般 

注 
カーブ強 

注 
段差有り 



■参加申し込み      

 

本大会参加希望者は以下のＱＲコードから申し込みをしてください。 

申込期限は９月３０日です。期限以後の申し込みでは、お弁当の手配を致しかねます。

早目の参加申し込みをお願いいたします。 

 

 

  


